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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku použití potravinářských přídatných látek

v produktech s označením „bio“, tedy těch, které pocházejí z ekologického zemědělství.

Práce je zpracována teoreticky, popisuje ekologické zemědělství jak v České republice, tak

v Evropské Unii a s tím spojenou legislativu. Dále jsou charakterizovány potravinářské pří-

datné látky jako součást konvenčních potravin, jejich rozdělení a popis jednotlivých skupin.

V neposlední řadě práce uvádí legislativu spojenou s potravinářskými přídatnými látkami

v biopotravinách a jsou popsáni nejvýznamnější zástupci s informací, za jakých podmínek

se mohou v biopotravinách využívat.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biopotravina, potravinářská přídatná látka, Evropská

unie, legislativa.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the issue of using food additives in food that comes from or-

ganic farming. This theoretical thesis describes organic farming and its legislation in the

Czech Republic and European Union. Food additives as a part of conventional food are char-

acterized. The thesis also describes distribution of food additives. Last but not least the thesis

presents legislation of food additives in organic food and describes the most important rep-

resentatives and conditions of use.
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ÚVOD

Biopotraviny jsou v současné době trendem, spotřebitelé stále častěji požadují informace o

původu potravin a surovin, ze kterých pocházejí. Ekologické zemědělství je na vzestupu jak

v České republice, tak v Evropské unii. Pokud chce výrobce označit potravinu jako „bio“,

musí splňovat podmínky dané legislativou a musí obsahovat 95 % surovin, které pocházejí

z ekologického zemědělství. Existují tedy konvenční látky, které se do těchto potravin mo-

hou přidávat. Jednou ze skupin jsou i potravinářské přídatné látky, což je mezi spotřebiteli

poměrně kontroverzní téma.

Potravinářské přídatné látky jsou látky, které jsou do potravin přidávány za účelem zlepšení

barvy, vůně, chuti, konzistence, prodloužení trvanlivosti apod. I jejich použití musí být le-

gislativně upraveno, každá přídatná látka musí projít schvalovacím procesem, při kterém se

zkoumají její případné nežádoucí účinky, a popř. stanovuje nejvyšší povolené množství.

V takovém případě je jejich použití striktně definováno a není tedy třeba se nežádoucích

účinků obávat. I přesto jsou často přídatné látky brány jako škodlivá součást potravin. Spo-

třebitel si ovšem často neuvědomí, že tyto přídatné látky jsou nezbytnou součástí potravin a

on sám vyžaduje např. delší trvanlivost, čehož bez použití aditiva nelze dosáhnout.

Použití těchto látek je povoleno i při výrobě biopotravin. Z celkového množství povolených

přídatných látek v EU je jich přibližně 50. U každé z nich je určeno, zda se může použít pro

rostlinnou nebo živočišnou výrobu a popř. jsou dány specifické podmínky užití.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na použití přídatných látek v biopotravinách. V první ka-

pitole je popsáno ekologické zemědělství, jsou definovány základní pojmy, dále značení bi-

opotravin a jejich certifikace. Druhá kapitola se zabývá potravinářskými přídatnými látkami

v konvenčních potravinách, jsou popsány skupiny aditiv, tak, jak udává legislativa. Poslední

kapitola se zaměřuje na podmínky užití potravinářských přídatných látek v biopotravinách,

ty nejvýznamnější jsou pak podrobněji popsány.
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1 EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ A BIOPOTRAVINY

Ekologické zemědělství (EZ) patří mezi moderní formy obhospodařování půdy bez použití

chemických vstupů s nepříznivými dopady na životní prostředí, zdraví lidí a hospodářských

zvířat. (Ministerstvo zemědělství, 2009-2017). Dle zákona 242/2000 Sb. v platném znění,

rozlišujeme dva základní pojmy související s ekologickým zemědělstvím – bioprodukt a bi-

opotravina (Dostálová a Kadlec, 2014). Za základní cíle EZ považuje evropské právo udrži-

telný systém řízení zemědělství, který respektuje přírodní systémy, odpovědně využívá ener-

gii a přírodní zdroje, dodržuje přísné normy pro dobré životní podmínky zvířat, zaměřuje se

na získávání produktů vysoké jakosti apod. (Damohorský a kol., 2015).

EZ, jakožto šetrný způsob zemědělského hospodaření, dbá na životní prostředí a pomocí

jednotlivých složek stanoví omezení či zákaz používání chemických a jiných nepřírodních

látek jako např. používání pesticidů, průmyslově vyráběných hnojiv, stimulátorů růstu nebo

GMO - geneticky modifikovaných organismů (Ministerstvo zemědělství, 2016).

Mezi základní pojmy EZ patří ekofarma, což je uzavřená hospodářská jednotka zahrnující

pozemky, hospodářské budovy, provozní zařízení a případně i hospodářská zvířata sloužící

ekologickému zemědělství. Ekologický podnikatel je osoba registrovaná podle zákona

o EZ, která hospodaří na ekofarmě. Tato povinnost registrace u Ministerstva zemědělství se

nevztahuje na maloobchodní prodejce, kteří pouze prodávají již balený a označený biopro-

dukt, biopotravinu nebo ostatní bioprodukt konečnému spotřebiteli (Damohorský a kol.,

2015).

V ČR je základním předpisem zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství, v platném

znění. V rámci Evropské unie je tato oblast upravena přímo závazným nařízení – nařízením

Rady (ES) č. 834/2007 ze dne 28. června 2007 o ekologické produkci a označování ekolo-

gických produktů, v platném znění. Český předpis tedy obsahuje pouze prováděcí ustano-

vení k realizaci požadavků nařízení v národních podmínkách. Tímto prováděcím předpisem

k zákonu o EZ je vyhláška č. 16/2006 Sb. v platném znění, která stanovuje zejména vzor

žádosti o registraci a grafický znak pro biopotraviny. S touto problematikou mohou souviset

i další právní předpisy, jako např. zákon o potravinách (Damohorský

a kol., 2015).

Produkční systém by ovšem neměl zohledňovat pouze ekologická hlediska, ale měl by klást

důraz také na význam sociálně přijatelných podmínek. To znamená, prodávat a obchodovat

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/
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s produkty za cenu, která je „pravdivá“. Sociální práva a sociální spravedlnost jsou nedílnou

součástí ekologického zemědělství a zpracování biopotravin (Valeška, 2008).

1.1 Bioprodukt

Jako bioprodukt se označuje surovina rostlinného nebo živočišného původu či hospodářská

zvířata, získaná v ekologickém zemědělství podle předpisů Evropské unie (Anonym a,

2012).

1.2 Biopotravina

Pod pojmem biopotravina rozumíme potraviny vyrobené z bioproduktů za dodržení přísluš-

ných právních předpisů - zákona č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství v platném

znění, nařízení Rady (ES) č. 834/2007 v platném znění, a nařízení Komise (ES) č. 889/2008

v platném znění. Na rozdíl od klasických potravin neobsahují biopotraviny chemická adi-

tiva, umělá barviva, apod. a jsou tedy přínosné pro zdraví spotřebitelů. Vyšší výživovou

hodnotu prokazuje např. až o 50 % nižší výskyt dusičnanů v ekologicky vypěstované zele-

nině (Dostálová a Kadlec, 2014).

1.3 Ekologické zemědělství v ČR

Ekologické zemědělství (dále jen „EZ“) se v České republice vyvíjí již 25 let. Na vysoké

úrovni je zajištěna legislativa, systém kontroly i certifikace. Méně rozvinuty jsou oblasti,

jako je odbyt a zpracování bioproduktů, domácí trh s biopotravinami či využití potenciálu

EZ v ochraně přírody. Systematickou podporu je také nutné věnovat výzkumu a inovacím,

poradenství či vzdělávání. Za tímto účelem zpracovalo Ministerstvo zemědělství (MZe) již

třetí vydání Akčního plánu ekologického zemědělství, které obsahuje prioritní oblasti

a doporučená opatření, jejichž realizace přispěje k dalšímu rozvoji EZ (Ministerstvo země-

dělství, 2016).

Sortiment biopotravin v České republice je poměrně široký. Patří sem především mléko

a mléčné výrobky (jogurt, sýry, tvaroh apod.), pečivo, čaje, koření, mouka, těstoviny, dětská

výživa, vejce, kuřecí a hovězí maso, ovoce a zelenina. Některé z biopotravin, jako např.


[…]


protispékavá látka a kypřidlo. Nalezneme jej v pekařských a cereálních výrobcích, koření-

cích směsích, želé a sýrech. Upravuje pH potraviny a jeho zpevňujících vlastností se využívá

při výrobě konzervované zeleniny a ovoce.

Legislativa ekologického zemědělství povoluje použití této látky pouze pro výrobu potravin

rostlinného původu, konkrétně po mouku s kypřícím prostředkem (Anonym u, 2015), (EU,

2008).

3.12 Mléčnan sodný E 325

Mléčnan sodný je sodná sůl kyseliny mléčné, která je produkována bakteriemi ve fermento-

vaných potravinách. Tato pevná bílá látka bez zápachu upravuje v potravinách pH, prodlu-

žuje trvanlivost a zvyšuje účinky antioxidantů. Jeho využití je např. při zlepšení vlastností

sušených a kondenzovaných mlék, použít se může i jako kypřící látka, zpevňující látka v

ovocných a zeleninových výrobcích a sýrech. Vyrábí se přidáním hydroxidu vápena-

tého do kyseliny mléčné nebo pomocí bakteriální fermentace škrobů či melasy. Jako pří-

datná látka je zcela bezpečný, mléčnany jsou produkovány i svalovými buňkami lidského

těla. Problém mohou mít pouze malé děti, kvůli nedostatečně vyvinutým jaterním enzymům,

které tyto látky metabolizují.

V oblasti ekologické produkce je mléčnan sodný povoleno využít v živočišné výrobě a to

konkrétně u mléčných a masných výrobků (Anonym t, 2015), (EU, 2008).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku užití potravinářských přídatných lá-

tek v ekologicky zpracovaných potravinách. Spotřebitelé si často myslí, že pokud je potra-

vina označená jako „bio“, neobsahuje žádnou z těchto pomocných látek. I když je jejich

počet vzhledem k celkovému počtu povolených přídatných látek nízký, plní i v biopotravi-

nách svůj význam a udržují trvanlivost, zlepšují konzistenci, vzhled, chuť apod.

Byly nastíněny základní pojmy ekologického zemědělství a legislativa s ním spojená.

V České republice je základním předpisem zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zeměděl-

ství, v platném znění. V rámci Evropské unie je tato oblast upravena nařízením Rady (ES)

č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů, v platném znění.

Byla popsána také úroveň ekologického zemědělství v České republice a v Evropské unii,

certifikace a značení biopotravin. V současnosti zajišťují certifikaci v České republice čtyři

společnosti - ABCertAG, BIOKONT CZ, KEZ, o.p.s. a BUREAU VERITAS CZECH

REPUBLIC, spol. s. r. o. Každá tato společnost má svůj kód, kterým biopotraviny označuje.

Na obale musí být i logo biopotraviny, v České republice je to tzv. biozebra.

Následovalo rozdělení potravinářských přídatných látek a jejich použití a význam v potravi-

nách. Byly popsány skupiny látek, jejichž použití je povoleno v EU. Jejich seznam se nachází

v příloze nařízení Komise (EU) č. 1129/2011 v platném znění. Těchto látek je v současnosti

více než 300. Často lidé berou přídatné látky neboli éčka negativně, aniž by si uvědomili

jejich význam. Jsou nezbytné, pokud chce výrobce zaručit např. delší trvanlivost potraviny,

což vyžaduje sám spotřebitel.

Závěr této práce je zaměřen na přídatné látky, které jsou povoleny při výrobě biopotravin.

Z celkového množství povolených éček v konvenčních potravinách je to přibližně 50 látek,

u kterých je stanovené, zda se mohou používat v rostlinné a/nebo v živočišné výrobě. U

některých z nich jsou přesně specifikované podmínky užití, existují i takové, které mohou

pocházet pouze z ekologických zdrojů.

V současné době EFSA přehodnocuje všechny potravinářské přídatné látky, které byly

schváleny v EU před 20. lednem 2009 a musí být přehodnoceny do konce roku 2020. Je tedy

možné, že některé látky ze seznamu povolených zmizí, popř. bude upraveno jejich povolené

množství. Co se týká ekologického zemědělství v ČR, hlavním cílem do roku 2020 je to, aby

se stalo významnou součástí českého zemědělství, zvýšila se životaschopnost ekofarem, aby
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se vybudoval stabilní trh biopotravin s významným podílem těch s českým původem, zvý-

šila se jejich spotřeba a taktéž důvěra v používání přídatných látek v těchto produktech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ANS The Panel on Food Additives and Nutrient Sources Added to Food – vědecký

panel pro potravinářské přídatné látky.

BHA Butylhydroxyanisol.

BHT Butylhydroxytoluen.

EFSA European Food Safety Authority – Evropský úřad pro bezpečnost potravin.

EGTOP Expert Group for Technical Advice on Organic Production – skupina odbor-

níků pro technické poradenství v oblasti ekologické produkce.

ES Evropské společenství.

EU Evropská unie.

EZ Ekologické zemědělství.

GMO Geneticky modifikované organismy.

GMO Geneticky modifikované organismy.

ha Hektar.

IFOAM International Federation of Organic Agriculture Movements

IFOAM International Federation of Organic Agriculture Movements – mezinárodní

Federace hnutí ekologického zemědělství.

MZe Ministerstvo zemědělství.

NOAEL No Observe Adverse Effect Level – koncentrace bez pozorovaných nežádou-

cích účinků.

NPM Nejvyšší povolené množství.

SCF Scientific Committee on Food – Vědecký výbor pro potraviny.

UKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský.
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