Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Využití přídatných látek v produktech ekologického zemědělství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá použitím přídatných látek v potravinách pocházející z ekologického
zemědělství.
Práce je psaná velmi pečlivou formou, jsou použity aktuální zdroje literatury.
Počet literárních zdrojů je více než 40.
Předloženou bakalářskou práci hodnotím velmi kladně stupněm A - výborně.
Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Je aktuálně, dle Vašeho názoru, nutné rozšiřovat množství přídatných látek použitých pro výrobu
biopotravin?

V e Zlíně dne 18. 5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce